Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 95/2017
PR.EGÃO PRESENCIAL Nº 65/2017

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 09:00h,
reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes, o(a) Pr~goeiro(a),
juntamente com a equipe de apoio, todos designados pela Portaria n.0 302, de .rgosto de
2016, para proceder à abertura e julgamento do processo de licitação modalidade Pregão,
forma Presencial, n.º 65/2017, exclusivo para MEl's, ME's e EPP's, que tem po] objeto a
formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empjesa para
fornecimento de peças e acessórios de reposição novos para os veiculas au1omotores
(máquinas pesadas), integrantes da frota do Município de Mercedes, conforme espefificações
técnicas constantes do Anexo 1 (Memorial Descritivo) do respectivo Edital. Aberta a sessão,
passou-se inicialmente ao credenciamento dos Licitantes presentes, pelo que se le~itimaram
a concorrer as empresas: L.P. DA SILVA - PEÇAS E SERVIÇOS - EP~, CNPJ:
07.824.746/0001-69 (doravante: LP); ANDRE DANUBIO KLAUS - ME,1 CNPJ:
27.272.933/0001-94 (doravante: ANDRE); MK EMPREITEIRA DE OBRAS E SljRVIÇOS
LTDA - EPP, CNPJ: 17.222.441/0001-30 (doravante: MK); SIEGMAR SCHAAr· - ME,
CNPJ: 14.054.953/0001-47 (doravante: SIEGMAR).
Todas as empresas apresentaram documentação comprovando enquadramento na

I
ondição

de ME e/ou EPP, permitindo sua participação no certame. Caso seja necessário, terão
assegurados os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações. Em
seguida, o Sr. Pregoeiro declarou aberta a· sessão pública de Pregão, jtecendo
esclarecimentos acerca do procedimento licitatório. Após, recebeu dos Licitantes pre~entes e
credenciados a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação juntamente com os
envelopes nº 01 (proposta de preço) e nº 02 (documentação de habilitação), pas ando a
abertura e aferição do conteúdo dos primeiros, disponibilizando-os para pue os
representantes credenciados e presentes na sessão efetuassem verificação e apresertassem
eventuais apontamentos. Após ter o Pregoeiro averiguado a conformidade das propas1as com
os requisitos presentes em Edital, proclamou-as aos presentes, que todas as propostas depreço atendem os requisitos do Edital.
Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital (Anexo 1), passou
então o Pregoeiro a convocar os licitantes para oferecimento de lances, de acordo com as
disposições da Lei n.

0

10.520/02, os quais se deram de acordo com o registrado nas ptnilhasanexas, partes integrantes desta Ata.

A medida em que a disputa foi ocorrendo e a documentação de habilitação das li itantes
vencedoras foram sendo abertas e verificadas, foram sendo disponibilizadas a to os os
licitantes para verificar e vistar as mesmas. Vencida a etapa de apresentação de tances
verbais, promoveu o Pregoeiro nova classificação das propostas, pelo que se ap rou a
classificação final verificada no Anexo li desta Ata.
Após a ordenação mencionada, averiguou o(a) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das proeostas
classificadas em primeiro lugar, decidindo por acolhê-las em virtude de estarem condifentes
com o instrumento convocatório e com os preços praticados no mercad . o cortlnuo,
passou a abertura dos envelopes nº 02 (documentação de habilitação), ta ndo que as

Licitantes pªras colo;~m a todz~e habilitaç· ..·,,.,,~.,,..,_,

Rua Dr. o!,rf:cruz, 555 - Fone/Fax~45) 3256-8000 - CEP 85.99 D - Me edes -
~~~il~ mercedes@merceJ;s.pr.gov.br- CNPJ 95.719. 3/0001-23

~ www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

O pregoeiro abriu para os Licitantes não vencedor do Lote fazer o Cadastro de R serva da
Ata de Registro de Preço para fornecer pelo valor do vencedor do Lote:
Para o Lote 1 os Licitantes LP e SIEGMAR classificados tiveram interesse;
Para o Lote 2 os Licitantes MK, LP e SIEGMAR classificados tiveram interesse;
Para o Lote 3 os Licitantes MK e LP classificados tiveram interesse;
Para o Lote 4 o Licitante SIEGMAR classificado teve interesse;
Para o Lote 5 os Licitantes MK, LP e SIEGMAR classificados tiveram interesse;
Para o Lote 6 os Licitantes MK e SIEGMAR classificados tiveram interesse;
Para o Lote 7 os Licitantes LP e MK classificados tiveram interesse.
Todos os documentos foram rubricados e aferidos pelos presentes, não havendo qualquer
manifestação a respeito de irregularidades. Vencida a etapa de habilitação, e estando
plenamente satisfeitas as exigências contidas em Edital, declarou o Pregoeiro vencedoras as
empresas classificadas em primeiro lugar, conforme consignado no Anexo li da pres~nte Ata.
Não havendo manifestação do interesse de recorrer por parte de qualquer Licitante, adjudicou
o(a) Pregoeiro(a) o objeto do certame às Licitantes declaradas vencedoras, informJndo, em
seguida, que os autos do processo serão encaminhados à autoridade compete te para
homologação do procedimento. Finda a sessão e nada mais havendo a constar, en errou-se
a presente ata que lida e achada conform d

L.P. DA SILV'A()lf.~~~
CNPJ: 07.8

~1~
J ica Gabriele Finckle

QUIPE DE APOIO

ANDRE DANUBIO KLAUS - ME
CNPJ: 27.272.93 /000 -94

R E BRAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
...........-...~~1/0001-30

,
I

Página 2 de 2

~

MUNICÍPIO DEMERCEDES

PREGÃO Nº 65/2017
RODADAS SIEGMAR ANDRE LP MK MENOR LANCE1ª 80,00 80,00 80,30 85,00 R$ 80,002ª DECLINA DECLINA DECLINA

R$3ª
R$4ª
R$5ª
R$6ª
R$7ª
R$8ª
R$9ª
R$10ª
R$11ª
R$12ª
R$Desconto obtido(%) 85,00

Valor do Lote 6.039,64 j R$ 85,001 jDesconto 1 R$ 34.224,63 1Arredondamento 1 R$ 0,00 1

=:,
~

~
CJ1

)

LOTE02

MUNICÍPIODEMERCEDES

RODADAS! SIEGMAR AND'RE

PREGÃO Nº 65/2017
LP MK

1ª 80,00
MENOR LANCE

80,001 80,301 85,oo
2ª DECLINA

R$
85,031 DECLINA I DECLINA

80,00

3ª
R$ 85,03

4ª R$

5ª
R$

6ª
R$

7ª R$

8ª
R$

9ª
R$

10ª
R$

11ª
R$

12ª
R$

Desconto obtido(%) 85,03
R$

Valor do Lote 5.792,57
Arredondamento R$ 0,00

IR$ 85,03] 1 Desconto j R$ 32.901,96 1

o

o~ô{\.)
o
O)

Página 1

)

LOTE03

MUNICÍPIODEMERCEDES

RODADAS I SIEGMAR ANDRE

PREGÃO Nº 6512017
LP MK

1ª 80,001 80,001 80,301 85,oo
MENOR LANCE

2ª 85,041 DECLINA I DECLINA I DECLINA
R$ 80,00

3ª
R$ 85,04

4ª
R$

5ª
R$

6ª
R$

7ª
R$

8ª
R$

9ª
R$

10ª
R$

11ª
R$

12ª
R$

, Desconto obtido(%)
R$

85,04
Valor do Lote
Arredondamento

2.496,83
R$ 0,00

1 R$ 85,04] !Desconto I R$ 14.193,241

o

~~
-.J

Página 1

LOTE04

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ

RODADAS! SIEGMAR ANDRE
PREGÃO Nº 65/2017

LP
1ª 80,00 80,00

MENOR LANCE
80,30

2ª DECLINA DECLINA
R$ 80,00

3ª R$

4ª R$

5ª R$

6ª R$

7ª R$

8ª R$

9ª R$

10ª R$

11ª R$

12ª R$

Desconto obtido(%) 80,30
R$

Valor do lote
Arredondamento

1.003,28
R$ 0,00

1 R$ 80,30 J jDesconto .1 R$ 4.089,50 1

~g~
o
00

Página 1

)., )

RODADAS! SIEGMAR

LOTE 05

MUNICÍPIODEMERCEDES

PREGÃO Nº 6512017
1ª 1 80,00

ANDRE I LP I MK

2ª 1 DECLINA
80,001 80,301 85,00

3ª
85,401 DECLINA I DECLINA

4ª

5ª

6ª

7ª
8ª

9ª

10ª

11ª

12ª
--

Desconto obtido(%) 85,40

MENOR LANCE

R$ 80,00
R$ 85,40
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor do Lote
Arredondamento

1.466,12
R$ 0,00

IR$ 85,40] jDesconto j R$

o
-~~.., -·

ow Página l

LOTE 06

MUNICÍPIODEMERCEDES

RODADAS! SIEGMAR I ANDRE
PREGÃO Nº 65/2017

LP I MK
1ª 1 80,001 80,00 80,301 85,00
2ª 1 DECLINA I DECLINA 85,011 DECLINA
3ª
4ª
5ª
6ª
7ª
8ª
9ª
10ª
11ª
12ª

Desconto obtido(%) 85,01

MENOR LANCE

R$ 80,00

R$ 85,01

R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor do Lote
Arredondamento

5.140,70
R$ 0,00

1 R$ 85,01 1 1Desconto j R$

5~::>
\)
. ..a..

::>

Página 1

\

LOTE 07

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO Nº 65/2017
RODADAS SIEGMAR

1ª 80,00
2ª 85,02
3ª 85,04
4ª-
5ª-
6ª-
7ª-
8ª-
9ª-
10ª-
11ª

ANDRE
80,00

DECLINA

LP I MK
80,301 85;00
85,031 DECLINA

DECLINA

12ª

Desconto obtido(%) 85,04

MENOR LANCE

R$ 80,00
R$ 85,02
R$ 85,04
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor do Lote
Arredondamento

2.125,63
R$ 0,00

IR$ 85,04 J jDesconto I R$

og~~~ t,
1-..

Página l

Anexo 1

LOTE 01
Ordem Empresa Valor%

1º MK 85,00
2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

ANEXO 1- CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

LOTE 04
Ordem Empresa Valor%

1º MK 85,00
2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 07
Ordem Empresa Valor%

1º MK 85,00
2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 02
Ordem Empresa Valor%

1º MK 85,00
2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 05
Ordem Empresa Valor%

1º MK 85,00
2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 03
Ordem Empresa Valor%

1º MK 85,00
2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 06
Ordem Empresa Valor%

1º MK 85,00
2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

J
m-
o
f'..)
~-~
N

Page 1 ~

) )

LOTE 01
Ordem Empresa Valor%1º MK 85,00

2º LP 80,30
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 04
Ordem Empresa Valor%
1º LP 80,30
2º ANDRE 80,00
3º SIEGMAR 80,004º MK

LOTE 07
Ordem Empresa Valor%1º SIEGMAR 85,04

2º LP 85,03
3º MK 85,004º ANDRE 80,00

ANEXO li - CLASSIFICAÇÃO FINAL
LOTE 02

Ordem Empresa Valor%
1º ANDRE 85,03
2º MK 85,00
3º LP 80,30
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 05
Ordem Empresa Valor%
1º ANDRE 85,40
2º MK 85,00
3º LP 80,30
4º SIEGMAR 80,00

LOTE 03
Ordem Empresa Valor%
1º SIEGMAR 85,04
2º MK 85,00
3º LP 80,30
4º ANDRE 80,00

LOTE 06
Ordem Empresa Valor%
1º LP 85,01
2º MK 85,00
3º ANDRE 80,00
4º SIEGMAR 80,00

:,

~~